
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510 	 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 974742
PORTARIA Nº.200/DIÁRIA/CEDEC, DE 19 DE JULHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM MANOEL SANTANA BARBOSA 
DOS SANTOS FILHO E STEN QBM PAULO TEIXEIRA DE MELO 02 (duas) Di-
árias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VIN-
TE E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA 
para o município de Mocajuba/PA, na Região de Integração do Tocantins e 
com diárias do grupo B, no período de 04 a 05 de julho de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 974738
PORTARIA Nº.199/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE JULHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: TCEL QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS 
VILACORTA, 06 (seis) Diárias de Alimentação e 05 (cinco) Diárias de Pou-
sada, perfazendo um valor total de R$ 1.740,86 (UM MIL, SETECENTOS 
E QUARENTA REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS), por ter se deslocado 
do município de Belém-PA para o município de Mocajuba/PA, na Região 
de Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no período de 08 a 
13 de julho de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 974733
PORTARIA Nº.203/DIÁRIA/CEDEC, DE 26 DE JULHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM ALVARO PEIXOTO DE OLI-
VEIRA JUNIOR E  SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA, 02 (duas) Diárias 
de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para 
o município de Mocajuba/PA, na Região de Integração do Tocantins e com 
diárias do grupo B, no período de 12 a 13 de julho de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 974750
EXTARIO DE PORTARIA Nº 451/DIÁRIA/DF DE 25 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM ADELINO JOSÉ LOUREIRO NETO, 
MF:57173931; SGT BM AMILTON ALMEIDA FEITOSA, MF:5609151; 
SGT BM FABIO SILVA PINHEIRO, MF:57189106; SGT BM CARLOS CE-
SAR BARROS DOS SANTOS, MF:5598516; SGT BM IVONILDO XAVIER 
DA SILVA, MF:57175065; SGT BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA, 
MF:57218006; CB BM JEAN CARLO RODRIGUES VILA REAL, MF:57217766; 
CB BM FABIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA, MF:57218590; CB BM FABIO 
DA SILVA LEAL, MF:57217708; SD BM BENEDITO RENATO SOZAR PEREI-
RA, MF:5932483; SD BM ALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA , MF:5932542 
e SD BM RENAN DO CARMO SILVA, MF:5932549, 74 (SETENTA E QUATRO) 
diárias de alimentação e 42 (QUARENTA E DOIS) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 13.025,52 (TREZE MIL E VINTE E 
CINCO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Belém/Ananindeua/Marituba - PA para Inhangapi/Mosqueiro/Outeiro/
Salinópolis - PA, no dia período de 22 a 31 de Julho de 2023, a serviço do 
COP do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 467/DIÁRIA/DF DE 26 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: TCEL QOBM RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA, 
MF: 5833531; SGT BM VICTOR FLAVIO FERREIRA ARACATI, MF: 57191258; 
SD BM VALDEMIR CORDEIRO DA COSTA, MF: 5932470, 11 (ONZE) diárias 
de alimentação e 10 (DEZ) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 8.751,54 (OITO MIL E SETECENTOS E CINQUENTA E UM 
REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Be-
lém - PA para Salinópolis - PA, no período de 14 a 24 de Junho de 2023, 
a serviço do 1° GMAF do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 473/DIÁRIA/DF DE 27 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: TEN QOBM ROMULO DE OLIVEIRA PINTO, MF: 
5932585; SGT BM OZIEL MORAES DA SILVA, MF: 5610303; SGT BM RO-
NILDO ANDRADE DE ANDRADE, MF: 54185258 e SGT BM JHONATAN FEI-
JO SILVA, MF: 54185329, 36 (TRINTA E SEIS) diária de alimentação e 28 
(VINTE E OITO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 8.588,00 (OITO MIL E QUINHENTOS E OITENTA E OITO REAIS), para 
seguir viagem de Paragominas - PA para Ipixuna/Aurora do Pará/Dom Eli-
seu/Ulianópolis - PA, no período de 21 de Junho a 01 de Julho de 2023, a 
serviço do 1°GPA do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
 

EXTRATO DE PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 473/2023 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO/ 
GRAD NOME CPF ORIGEM DESTINO

 Nº DE DIÁ-
RIAS VALOR 

UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)

ALIM POUS

1 TEN 
QOBM

ROMU-
LO DE 

OLIVEIRA 
PINTO

001.706.832-
06

PARAGOMNAS 
- PA

IPIXUNA E 
AURORA DO 
PARÁ - PA

4 3

R$ 141,11 R$ 2.257,76DOM ELISEU 
E ULIANÓ-

POLIS
- PA

5 4

2 SGT BM
OZIEL 

MORAES 
DA SILVA

373.160.362-
49

PARAGOMNAS 
- PA

IPIXUNA E 
AURORA DO 
PARÁ - PA

4 3

R$ 131,88 R$ 2.110,08DOM ELISEU 
E ULIANÓ-

POLIS
- PA

5 4

3 SGT BM

RONILDO 
ANDRADE 

DE
 ANDRADE

697.411.402-
82

PARAGOMNAS 
- PA

IPIXUNA E 
AURORA DO 
PARÁ - PA

4 3

R$ 131,88 R$ 2.110,08DOM ELISEU 
E ULIANÓ-

POLIS
- PA

5 4

4 SGT BM
JHONATAN 

FEIJO 
SILVA

691.892.772-
87

PARAGOMNAS 
- PA

IPIXUNA E 
AURORA DO 
PARÁ - PA

4 3

R$ 131,88 R$ 2.110,08DOM ELISEU 
E ULIANÓ-

POLIS
- PA

5 4

TOTAL R$ 8.588,00 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 484/DIÁRIA/DF 
DE 01 DE AGOSTO DE 2023

Conceder ao militar: TCEL BM RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA, 
MF:5833531, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de 
pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.670,45 (MIL E SEISCENTOS 
E SETENTA REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS), para seguir viagem 
de Belém - PA para São Paulo - SP, no período de 02 a 04 de agosto de 
2023, a serviço da Corporação. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 490/DIÁRIA/DF 
DE 04 DE AGOSTO DE 2023

Conceder aos militares: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJO, MF:5704430; 
TEN QOBM DAVID BARROS DE ARAUJO, MF:55588902; SGT BM ELI-
SEU BORGES CAVALCANTE, MF:57190400; SGT BM MARLESON GIOVANNI 
COSTA MENDES, MF:57173351; SGT BM EVANDRO DOS SANTOS DIAS, 
MF:57198968; CB BM JAILSON MIRANDA DE JESUS, MF:57212042; CB 
BM BRUNO DIAS DE OLIVEIRA, MF:57217938; CB BM RAIMUNDO WELLIN-
TON DO NASCIMENTO CARVALHO, MF:57173381; e SD BM LUIS EDU-
ARDO FREITAS DE ARAUJO, MF:5932291, diárias de alimentação e diá-
rias de pousada conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de 
R$ 2.248,08 (DOIS MIL E DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E OITO 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Barcarena e Abae-
tetuba - PA, no período de 24 a 26 de julho de 2023, a serviço da Corpora-
ção. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


